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GRADO EN PEDAGOGÍA 
 

Rama de Conocimiento: Ciencias Sociales y Jurídicas 
 
1er CURSO 
 

Código Asignatura Créditos 
ECTS Tipo*  Semestre 

5872 Teoría e Historia de la Educación 6 Básica (J) 1 
5873 Psicología  de la Educación y del Desarrollo 6 Básica (J) 1 
5874 Sociología y Antropología de la Educación 6 Básica (J) 1 
5875 Tecnologías de la Información y la Comunicación 

aplicadas a la Educación 6 Básica (J) 1 

5876 Política y Legislación Educativa 6 Obligatoria 1 
5877 Organización y Gestión de Centros 6 Básica (J) 2 
5878 Multiculturalidad, Interculturalidad e Inclusión 

Social*** 6 Básica (J) 2 

 (esta asignatura se imparte en español o en inglés)    
5879 Didáctica General 6 Básica (J) 2 
5880 Inglés en la Educación 6 Básica (A)  2 
5881 Pedagogía Social 6 Obligatoria 2 

 
* RAMA DE CONOCIMIENTO DE ASIGNATURAS DE FORMACIÓN BÁSICA: A: Artes y Humanidades, 
 C: Ciencias,  S: Ciencias de la Salud, J: Ciencias Sociales y Jurídicas e I: Ingeniería y Arquitectura. 
 
2º  CURSO  
 

Código Asignatura Créditos 
ECTS Tipo  Semestre 

5882 Fundamentos Psicopedagógicos de Atención a la 
Diversidad 

6 Básica (J) 1 

5883 Técnicas Básicas de Investigación Educativa 6 Básica (J) 1 
5884 Metodología Didáctica 6 Obligatoria 1 
5885 Economía de la Educación 6 Obligatoria 1 
5886 Educación Comparada 6 Obligatoria 1 
5887 Pedagogía Experimental 6 Obligatoria 2 
5888 Evaluación de Programas, Centros y Profesores 6 Obligatoria 2 
5889 Formación y Actualización de la Función Pedagógica 6 Obligatoria 2 
5890 Dirección de Instituciones Socioeducativas 6 Obligatoria 2 
5891 Orientación Escolar, Familiar y Social 6 Obligatoria 2 

 
 
3er  CURSO  
 

Código Asignatura Créditos 
ECTS Tipo Semestre 

5892 Psicopatología aplicada a la Orientación 6 Obligatoria 2 
5893 Programas de Atención a la Diversidad (1) 6 Obligatoria 2 
5894 Orientación en situaciones especiales: Atención 

hospitalaria y menores en riesgo social 
6 Obligatoria 2 

5895 Practicum I (2) 12 Obligatoria 2 
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OPTATIVAS (Elegir 30 créditos) 
Si no se ha elegido mención, las optativas podrán ser cualquiera de las relacionadas 
 
Mención Cualificadora de Tecnología y Educación: 
Para la acreditación de la Mención Cualificadora se requerirá  superar 5 de las asignaturas optativas de la misma, 
además de 12 créditos del Practicum I.  
 

Código Asignatura Créditos 
ECTS Tipo Semestre 

5896 Televisión, Medios Audiovisuales y Educación 6 Optativa 1 
5897 Formación en Red y Entornos virtuales de Aprendizaje 6 Optativa 1 
5898 Intercultural Communication and desing of 

socioeducational resources. (Comunicación Intercultural 
y Diseño de Recursos Socioeducativos)*** 

6 Optativa 1 

 (esta asignatura se imparte sólo en inglés)    
5899 Recursos de Comunicación y Adaptación a Usuarios 6 Optativa 1 
5900 Inglés Aplicado 6 Optativa 1 
5901 Diseño Pedagógico de Materiales Multimedia 6 Optativa 1 
5902 Las TICs en la Educación Formal y no Formal: 

Herramientas colaborativas y aplicaciones didácticas 
6 Optativa 1 

 
Mención Cualificadora de Formación y Gestión en la Organización: 
Para la acreditación de la Mención Cualificadora se requerirá  superar 5 de las asignaturas optativas de la misma, 
además de 12 créditos  del Practicum I. 
 

5903 Mediación Laboral 6 Optativa 1 
5904 Formación en Red y Entornos Virtuales de Aprendizaje 6 Optativa 1 
5905 Intercultural Communication and desing of 

socioeducational resources. (Comunicación Intercultural 
y Diseño de Recursos Socioeducativos)*** 

6 Optativa 1 

 (esta asignatura se imparte sólo en inglés)    
5906 Gestión de Recursos Humanos: Los Individuos en las 

Organizaciones 
6 Optativa 1 

5907 Inglés Aplicado 6 Optativa 1 
5908 Integración Laboral y Transición a la Vida Activa 6 Optativa 1 
5909 Formación en las Organizaciones 6 Optativa 1 

 
4º  CURSO  
 

Código Asignatura Créditos 
ECTS Tipo Semestre 

5910 Orientación en Educación Secundaria  6 Obligatoria 1 
5911 Evaluación Psicopedagógica (1) 6 Obligatoria 1 
5912 Programas de Intervención Cognitiva y Enriquecimiento 

Instrumental (1) 
6 Obligatoria 1 

5913 Orientación en los Ámbitos no Formal e Informal 6 Obligatoria 1 
5914 Conflicto y Convivencia en los Ámbitos Educativos 6 Obligatoria 1 
5915 Practicum II (3) 20 Obligatoria 2 

5916 Trabajo Fin de Grado (4) 10 Obligatoria 2 
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Para obtener el título, es necesario superar 30 créditos optativos. No es obligatorio que estos créditos optativos sean de la 
misma mención. 

 
RESTRICCIONES DE MATRÍCULA 
 

(1) Para matricularse de las asignaturas “Evaluación Psicopedagógica”, “Programas de Intervención cognitiva y 
Enriquecimiento Instrumental” y “Programas de Atención a la Diversidad” es necesario haber superado o 
estar matriculado de las asignaturas “Fundamentos Psicopedagógicos de Atención a la Diversidad” y 
“Multiculturalidad, Interculturalidad e Inclusión Social”. 

(2) Para poder matricularse del Practicum I el alumno deberá haber superado 72 créditos entre las asignaturas de 
1er  y 2º curso. 

(3) Para poder matricularse del Practicum II el alumno deberá de haber realizado y superado previamente el 
Practicum I. 

(4) Para matricularse del Trabajo Fin de Grado es necesario haber superado un mínimo de 156 créditos y tener 
matriculados los créditos que restan para completar el plan de estudios.  
La matrícula otorga el derecho a ser calificado. 
El Trabajo Fin de Grado se podrá matricular en el plazo oficial o en el plazo establecido por el Centro al 
principio del segundo semestre. 
Se podrá solicitar la movilidad del Trabajo Fin de Grado al primer semestre. 

 
ASIGNATURAS EN INGLÉS 
 

***El estudiante podrá optar por cursar en inglés la asignatura de 1er curso “Multiculturalidad, Interculturalidad e 
Inclusión Social” solicitándolo en la secretaría de su Facultad. 
La impartición de esta asignatura  y de la optativa “Intercultural Communication and desing of socioeducational 
resources. (Comunicación Intercultural y Diseño de Recursos Socioeducativos)”quedará condicionada a un mínimo 
de 10 alumnos matriculados. 

 
 
CRÉDITOS POR CURSO 
 

CURSO Formación 
Básica Obligatorias Optativas Trabajo Fin de 

Grado TOTAL 
1º 48 12 -- -- 60 
2º 12 48 -- -- 60 
3º -- 30 30  60 
4º -- 50 -- 10 60 

TOTAL 60 140 30 10 240 
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ADAPTACIONES DE LOS PLANES A EXTINGUIR: TABLA DE RECONOCIMIENTO DE CRÉDITOS 
 

LICENCIADO EN PEDAGOGIA GRADO EN PEDAGOGIA 

ASIGNATURAS 
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ASIGNATURAS QUE SE IMPIDE CURSAR 

2718 Bases Metodológicas de la Investigación 
Educativa 6 B (J) 5883 Técnicas Básicas de Investigación 

Educativa 
2719 Organización y Gestión de Centros Educativos 6 B (J) 5877 Organización y Gestión de Centros 

2717 Antropología de la Educación 6 B(J)  5874 Sociología y Antropología de la 
Educación 

2720 Procesos Psicológicos Básicos 6 B (J) 5873 Psicología de la Educación y del 
Desarrollo 

2930 Pedagogía Social 6 OB 5881 Pedagogía Social 
2932 Economía de la Educación 6 OB 5885 Economía de la Educación 

2933 Diseño, Desarrollo e Innovación del 
Curriculum 6 B(J)  5879 Didáctica General 

2931 Política y Legislación Educativas 6 OB 5876 Política y Legislación Educativa 

2964 Integración Laboral y Programas de 
Transición a la Vida Adulta 6 OP 5908 Integración Laboral y Transición a la 

Vida Activa 

2973 Gestión de Recursos Humanos: Selección, 
Formación y Promoción 6 OP 5906 Gestión de Recursos Humanos: Los 

Individuos en las Organizaciones 2963 Psicología de las Organizaciones 

2961 La Educación Intercultural 6 B (J)  5878 Multiculturalidad, Interculturalidad e 
Inclusión Social 

2985 Televisión e Infancia 6 OP 5896 Televisión, Medios Audiovisuales y 
Educación 

2935 Evaluación de Programas, Centros y 
Profesores 6 OB 5888 Evaluación de Programas, Centros y 

Profesores 
2937 Educación Comparada 6 OB 5886 Educación Comparada 

2936 Formación y Actualización en la Función 
Pedagógica 6 OB 5889 Formación y Actualización de la 

Función Pedagógica 

3387 Dirección y Administración de Centros y 
Entidades de Social 6 OB 5890 Dirección de Instituciones 

Socioeducativas 
3386 Historia de la Educación en España 6 B (J) 5872 Teoría e Historia de la Educación 2992 Historia de la Infancia y de la Escuela 
2969 Pedagogía Laboral 6 OP 5909 Formación en las Organizaciones 2974 Formación en Instituciones y Empresas 
2976 Orientación en los Ámbitos Socioeducativos 6 OB 5891 Orientación Escolar, Familiar y Social 
2986 Estadística Aplicada a la Educación 6 OB 5887 Pedagogía Experimental 
3033 Psicopatología General 6 OB 5892 Psicopatología aplicada a la Orientación 
2988 Evaluación Psicológica en Educación 6 OB 5911 Evaluación Psicopedagógica 
2934 Practicum II 12 OB 5895 Practicum I 2938 Practicum III  
**Tipología de las asignaturas: B: Básicas    OB: Obligatorias    OP: Optativas 
 


	CRÉDITOS POR CURSO

